Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052700115

115

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2019

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: IGREJA BATISTA CENTRAL DE
PETRÓPOLIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.168.438//0001-07. OBJETO: Locação de 01
(uma) vaga de garagem para automóvel, localizado no imóvel situado na Avenida Dom
Pedro I, 238 Centro - Petrópolis - RJ. PROCEDIMENTO: 1.30.001.000568/2019-44.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensável, consoante o disposto no artigo 24, X, da Lei nº
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2019NE000374, em
23/05/2019. VALOR TOTAL DO CONTRATO: 2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2019. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Júnior -

Secretário Estadual, pela Locatária, e Paulo Timóteo Contage Teixeira, pela Locadora.
APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

AVISO DE LIC I T AÇ ÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200043 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - de nº 1.30.001.000856/2019-07. OBJETO:
Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte
técnico-operacional a eventos, compreendendo serviços de captação de áudio e vídeo com
transmissão simultânea, gravação, edição e degravação (transcrição de áudio gravado),
com fornecimento de equipamentos, a serem realizados no auditório da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ, nas PRM´s de Niterói, São Gonçalo e São
João de Meriti, assim como em locais da região metropolitana do Rio de Janeiro. EDITAL:
a partir de 28/05/2019 às 12h na Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 422, Centro/RJ ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 28/05/2019 às
12h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2019
às 13h30 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 200043- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº: 1.30.001.000986/2019-31. OBJETO:
Registro de Preços, eventual aquisição de materiais de expediente para a Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ. EDITAL: a partir de 28/05/2019 às 12 h na
Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 422, Centro/RJ ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 28/05/2019 às
12 h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/06/2019
às 13h30 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016

3º Termo Aditivo. Contrato nº 12/2016. Nº dos Processos: 1.28.000.000982/2016-79 e
1.28.000.001047/2016-20. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80).
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S.A. (Em Recupeação Judicial), CNPJ Nº
33.000.118/0001-79. Objeto: reajuste do valor contratual e prorrogação de sua vigência
pelo período de 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 24/05/2019. Vigência: 01/07/2019 a
30/06/2020. Amparo: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93. Valor Contratual (Estimado Mensal): R$
559,14. Nota de Empenho: 2019NE000134. Elemento de Despesa: 339039. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, e
Caroline Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela
Contratante; e Ivanilde Rosa Bezerra, Executiva de Negócios, e Jean Silva, Gerente de
Vendas, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a FACULDADE PALOTINA - FAPAS. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 15 de abril de 2019 a 14 de abril de 2022(três anos). Data e assinatura:
12/04/2019. CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM, Procuradora-Chefe Substituta da PRRS e
GILBERTO ANTÔNIO ORSOLIN, Diretor da FAPAS.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 12/2018 - UASG 380006
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 001/2019. OBJETO: Registo de preços para
eventual aquisição dos objetos discriminados no Pregão SRP 12/2018 e seus anexos, o qual
é parte integrante desta ARP. Pregão Eletrônico SRP nº 12/2018 da Procuradoria da
República no Estado de Roraima - PR-RR. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico,
Sistema de Registro de Preços. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.32.000.001251/2018-80.
ÓRGÃO REGISTRADOR: Procuradoria da República no Estado de Roraima. FORNECEDOR:
RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-49. ITENS DA ARP: 27 e 30. VIGÊNCIA:
17/01/2019 a 17/01/2020. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2019. Igor Robson Guimarães
Costa (Secretário Estadual Substituto), mais Nazareno Nunes Rodrigues, Gerente de
Registro de Preços, pela PR-RR, e-mail: prrr-contratos@mpf.mp.br, telefone (95) 3198-
2025, e Elcio Castelhano, pelo fornecedor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200058

Nº Processo: 13300000053120191. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de vigilância armada, com
dedicação exclusiva de mão de obra, e vigilância eletrônica a distância, denominado
monitoramento remoto, para atendimento da Procuradoria da República no Município de São
Miguel do Oeste/SC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/05/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876 - Torre i e Iii /agronomica, Agronômica - Florianópolis/SC
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200058-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/05/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 4/2019. Contratante: União Federal/PRT9. Contratada: Cerne Informática
Ltda. Objeto: Treinamento oficial CISCO INCD1 v3.0, 40 h, para o servidor Nicolas Irineu
Teixeira. Valor: R$ 4.200,00. Fundamento: Art. 25 II, cc Art. 13 VI, Lei 8.666/93.
Reconhecimento: Diretor Regional. Ratificação: Procurador-Chefe. Curitiba, 20/05/19.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 20/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
15/05/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação, de forma continuada, de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC), conforme especificações e condições do Edital e dos seus Anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/05/2019) 200008-00001-2019NE000036

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços
proveniente do Pregão Eletrônico 11/2019, cujo objeto consiste no registro de preços para
o fornecimento de material odontológico, destinado a suprir às necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM e da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ. Vigência: de 27/05/2019 a 26/05/2020, conforme Ata 1-A/2019 - Dental Sul
Produtos Odontológicos Eireli (CNPJ: 10.600.372/0001-02), itens 1 a 6, 9, 15 a 17, 20, 23
a 25, 27, 28, 35 a 37, 42, 44, 49, 52, 57, 71, 72, 96, 97 e 99; conforme Ata 1-B/2019 -
Rofemax Importadora De Embalagens Eireli (CNPJ 12.416.810/0001-02), itens 45 a 47, 50,
55, 56, 59, 60, 73 a 75, 78 a 80, 82, 84 a 93 e 100 ; conforme Ata 1-C/2019 - Proteggere
Indústria e Comércio de EPI's Eireli Ltda (CNPJ: 12.670.981/0002-44), itens 53, 54 e 58;
conforme Ata 1-D/2019 - Antônio Ataniel da Silva ME (CNPJ: 18.571.690/0001-02), item
104; conforme Ata 1-E/2019 - Dental Higix Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares
Eireli - EPP (CNPJ: 26.240.632/0001-16), itens 7, 8, 18, 19, 21, 26, 29, 32, 38, 48, 61, 77,101
e 102; conforme Ata 1-F/2019 - SIS Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda (CNPJ:
26.926.189/0001-20) item 14; conforme Ata 1-G/2019 - IS 8 International Supplies Imp. e
Com. Prod. Hospitalares LTDA (CNPJ:30.597.921/0001-44) item 103; e conforme Ata 1-
H/2019 - Dentflex Indústria e Comércio Ltda - EPP (CNPJ: 66.818.360/0001-03) item 22.
Valor Estimado para Contratação: R$ 44.514,51.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191132666201875. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses,
para eventual aquisição de material de irrigação automatizada.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 27/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00025-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/05/2019) 200009-00001-2019NE000020

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores totais respectivos: Lado C
Comércio e Importação Home Office EIRELI (Item 1 - R$79,50), Maxim Qualittá Comercio
Ltda. - EPP (Itens 3 - R$835,00; 15 - R$2.469,60 e 16 - R$166,60), Salenas Materiais para
Escritório EIRELI (Itens 5 - R$324,00; 7 - R$1.140,00; 14 - R$520,00 e 18 - R$1.115,00), R
Lassi Comércio e Serviços EIRELI (Itens 4 - R$7.035,00 e 8 - R$876,00), Grandes Marcas de
Materiais e Equipamentos EIRELI - EPP (Itens 9- R$2.920,00; 13- R$1.040,00 e 21 -
R$145,70), Primer Materiais e Peças Eireli (Item 10 - R$2.805,00), Elaine Neves de
Medeiros - MEI (Item 11 - R$567,00), Art Stilo Papelaria, Livraria, Comércio e Informática
EIRELI - EPP (Itens 17- R$475,20; 20- R$198,00; 23- R$533,70 e 24 - R$37,50), Singular
Comercial e Serviços EIRELI - ME (Item 19 - R$6.940,80), Famaha Comércio de Material de
Informática Ltda. (Itens 2- R$2.717,00 e 22 - R$2.709,00) e Manoel Cassio Souza Guedes -
ME (Item 25 - R$249,20). Os itens 6 e 12 foram cancelados.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DE TOMADA DE CONTAS

ES P EC I A L
EDITAL Nº 52 - SECEX-TCE, DE 20 DE MAIO DE 2019

TC 012.086/2018-5 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica CITADO o Senhor MANOEL DA SILVA ALMEIDA, CPF-051.330.092-91, para, no prazo
de quinze dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações de defesa
quanto à(s) ocorrência(s) descrita(s) a seguir e/ou recolher aos cofres do Fundo Nacional
de Saúde - MS, valores históricos atualizados monetariamente desde as respectivas datas
de ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei 8.443/1992), abatendo-se
montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação em vigor. Valor total
atualizado monetariamente até 20/5/2019: R$ 133.593,49; sendo, R$ 26.371,51, em
solidariedade com o Senhor EDUARDO ALENCAR DOS SANTOS, CPF-138.702.112-53, e R$
107.221,98, em solidariedade com o Senhor FRANCISCO EUZIR DA COSTA, CPF-
340.290.102-10. O débito decorre da seguinte irregularidade: ausência de documentação
comprobatória para pagamentos das despesas financiadas com recursos oriundos do
Fundo Nacional de Saúde, destinados à Prefeitura Municipal de Manoel Urbano/AC, a
título de Incentivo de Atenção Básica aos Povos Indígenas (Constatações n. 354322,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce

cristiano
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:15:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial